
�������

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Amministrativa
COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determina n°.  18 
Registro Generale 
n° 174 

Data  
23-06-2021

OGGETTO: Impegno di spesa anno 2021 per adesione all'Associazione 
Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA) 

CIG:  

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventitre del mese di giugno, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Commissario straordinario n°2 del 29.01.2021, con il quale veniva 
individuato il Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio n°6 del 
06.04.2021 riguardante l’approvazione del Bilancio per l’anno 2021; 

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario (con i poteri della Giunta 
comunale) n. 20 in data 18.06.2021 esecutiva ai sensi di legge, questa Amministrazione 
ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.); 

Preso atto che il Comune ha una popolazione residente di n. 136 abitanti; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’impegno della quota di adesione anno 2021, tipologia 
E, in quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi 
Demografici di questo Ente; 

Rilevato dal sito internet di Anusca che l’importo della quota associativa tipologia E, per 
l’anno 2021, risulta pari ad € 350,00 esente I.V.A., in quanto ente morale che rientra tra gli 
Enti non commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e 
D.P.R. 633/1972 art. 2, comma 3, lett. A e art. 4 comma 4; 



2 Determinazione n. 01/18 del 23-06-2021 

Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4/2011 il quale prevede che la 
normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative 
effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un 
contratto d’appalto; 

Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della 
normativa vigente; 

DETERMINA 

di impegnare a favore di A.N.U.S.C.A. – Via dei Mille n. 35 e/f, 40024 Castel S. Pietro T. 
(BO), la somma di € 350,00 esente I.V.A. quale quota di adesione anno 2021; 

di imputare la complessiva somma di € 350,00 sul capitolo 10180301 articolo 1 del 
Bilancio per il corrente esercizio finanziario. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Flore Anna Elisa (F.to Dott.ssa Antonella Deiana) 



3 Determinazione n. 01/18 del 23-06-2021 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Data            Il Responsabile del servizio Finanziario 

F.to  Paolina Tolu 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 09.07.2021 

Lì 09.07.2021 

IL RESPONSABILE 
   


